[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

2 заседание I созыва
РЕШЕНИЕ

14 октября 2025 года                                                                                        № 42
город Борзя
Об утверждении Положения о депутатских объединениях в Совете Борзинского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:
1.  Утвердить прилагаемое Положение о депутатских объединениях в Совете Борзинского муниципального округа Забайкальского края.
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 28 января 2021 года № 218 «Об утверждении Положения о депутатских объединениях в Совете муниципального района «Борзинский район».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Настоящее решение официально опубликовать в порядке, установленном Уставом Борзинского муниципального округа Забайкальского края.
Председатель Совета

Борзинского муниципального округа

Забайкальского края                                                                              Р.А.Гридин
   Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

Борзинского

муниципального округа

Забайкальского края

от 14.10.2025 г.  № 42
ПОЛОЖЕНИЕ

о депутатских объединениях в Совете Борзинского муниципального округа Забайкальского края
Статья 1. Депутатские объединения

1. В Совете Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Совет муниципального округа) могут образовываться депутатские объединения.

2. Порядок образования и деятельности депутатских объединений устанавливается настоящим Положением о депутатских объединениях в Совете Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Положение).
3. Депутатское объединение политической партии в Совете муниципального округа создается в целях реализации в Совете муниципального округа задач политической партии и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом муниципального округа.
4.  Состав депутатского объединения формируется на организационном собрании, на котором:
1) принимается решение о создании депутатского объединения;
2) утверждается персональный состав депутатского объединения;
3) определяются наименование депутатского объединения, его цели и задачи;
4) избирается руководитель депутатского объединения (его заместитель).

5. Решения, принятые на организационном собрании депутатского объединения, оформляются протоколом, который подписывается руководителем депутатского объединения.

6. Организационное собрание по созданию депутатского объединения правомочно, если на нем присутствует более половины членов депутатского объединения.

7. Депутаты Совета муниципального округа, не вошедшие в состав ни одного из депутатских объединений при их регистрации, в дальнейшем могут войти в любое из них по решению соответствующего депутатского объединения.

8. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно.

9. Депутатские объединения информируют председателя и депутатов Совета муниципального округа о своих решениях.

10. Созданное депутатское объединение подлежит регистрации в порядке, установленном настоящим Положением.

11. Объединения депутатов Совета муниципального округа пользуются правами депутатских объединений, определенными настоящим Положением, только после регистрации в установленном порядке.

Статья 2. Состав депутатского объединения

1. Состав депутатского объединения формируется на его организационном собрании.

2. Численность каждого депутатского объединения должна составлять не менее трех депутатов Совета муниципального округа.

3. Депутат вправе состоять только в одном депутатском объединении.

4. В случае включения депутата в состав депутатского объединения после утверждения состава депутатского объединения на его организационном собрании датой его вхождения в состав депутатского объединения считается день принятия решения данным депутатским объединением о включении депутата в свой состав. Указанное решение оформляется протоколом заседания данного депутатского объединения.

5. Днем выхода депутата из состава депутатского объединения считается день рассмотрения его заявления данным депутатским объединением и принятия соответствующего решения. Указанное решение оформляется протоколом заседания данного депутатского объединения.

Статья 3. Регистрация депутатских объединений

1. Регистрация депутатских объединений осуществляется на основании решения Совета муниципального округа и носит заявительный характер.

2. Регистрации подлежат только те депутатские объединения, численность которых соответствует требованиям пункта 2 статьи 2 настоящего Положения.

3. Регистрация депутатских объединений осуществляется по решению Совета муниципального округа, принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Совета муниципального округа, на основании представленных:

1) письменного уведомления депутатского объединения о его создании, составе, руководителе и наименовании депутатского объединения на имя председателя Совета муниципального округа;
2) протокола организационного собрания депутатского объединения, включающего решения, предусмотренные пунктом 5 статьи 1 настоящего Положения.

4. Вопрос о регистрации депутатского объединения подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Совета муниципального округа при условии представления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи.

5. Основанием для отказа в принятии на рассмотрение Советом муниципального округа вопроса о регистрации депутатского объединения является несоответствие перечня представленных на рассмотрение документов требованию пункта 3 настоящей статьи, а также несоблюдение порядка создания депутатского объединения.

6. На основании принятого Советом муниципального округа решения о регистрации депутатского объединения лицо, назначенное председателем Советом муниципального округа ответственным за ведение реестра депутатских объединений, в течение двух рабочих дней со дня принятия решения вносит в реестр депутатских объединений Совета муниципального округа (согласно приложению к настоящему Положению) соответствующую запись. В течение 3 рабочих дней со дня ее внесения информация о внесении записи в реестр направляется руководителям депутатских объединений Совета муниципального округа.

7. Реестр депутатских объединений находится в аппарате Совета муниципального округа и предоставляется для сведения во все депутатские объединения.

8. При изменении состава депутатского объединения или принятии решения о прекращении деятельности депутатского объединения данное депутатское объединение в трехдневный срок уведомляет об этом председателя Совета муниципального округа для внесения соответствующего изменения в реестр.

9. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета муниципального округа он исключается из состава депутатского объединения путем внесения соответствующих изменений в реестр.

Статья 4. Полномочия депутатских объединений

1. Депутатские объединения, зарегистрированные в установленном порядке, имеют право:

1) предварительно обсуждать кандидатуры для избрания их в качестве председателя Совета муниципального округа, заместителей Совета муниципального округа, председателей постоянных комиссий Совета муниципального округа, представлять свои рекомендации;

2) предварительно рассматривать и обсуждать проекты нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета муниципального округа, вносить предложения по формированию плана работы Совета муниципального округа, его постоянных комиссий;

3) участвовать в разработке проектов, планов, программ социально-экономического развития Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Муниципальный округ), бюджета Муниципального округа, решений Совета муниципального округа по другим вопросам, вносить по ним свои замечания и предложения;

4) направлять обращения в органы местного самоуправления;
5) инициировать проведение конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и иных мероприятий;

6) требовать по вопросам повестки дня слово для доклада, содоклада или выступления, вносить предложения по повестке дня заседания Совета муниципального округа, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

7) распространять среди депутатов свои программы, обращения и другие подготовленные материалы, не противоречащие законодательству;

8) обращаться с предложениями к Совету муниципального округа, главе Муниципального округа о внесении на обсуждение населением Муниципального округа вопросов местного значения.

Статья 5. Прекращение деятельности депутатских объединений

1. Депутатское объединение прекращает свою деятельность в следующих случаях:
1) если число членов депутатского объединения становится менее численности, установленной пункта 2 статьи 2 настоящего Положения;
2) принятия депутатским объединением решения о прекращении деятельности.

2. В случаях, указанных в пункте 1 настоящей статьи, депутатское объединение исключается из реестра путем внесения в него соответствующей записи.
____________________
Приложение
к Положению
РЕЕСТР

депутатских объединений в Совете муниципального округа
	№ п/п
	Дата регистрации депутатского объединения
	Наименование, форма и дата создания депутатского объединения
	Руководитель и заместитель руководителя депутатского объединения (Ф.И.О.)
	Персональный состав депутатского объединения (Ф.И.О. членов объединения)

	1
	2
	3
	4
	5

____________________